
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-92

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO E 
AGENDE PER COMPLESSIVI EURO 657,00  IVA INCLUSA

Adottata il 15/11/2019
Esecutiva dal 01/12/2019

15/11/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-92

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO  E 
AGENDE PER COMPLESSIVI EURO 657,00  IVA INCLUSA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che il quantitativo di materiale igienico assegnato a questo Municipio risulta insufficiente, anche 
in considerazione della distribuzione degli Uffici sul territorio e della quantità di pubblico ricevuta 
giornalmente da tali uffici che usufruisce dei servizi igienici;

- che è opportuno l’acquisto di agende e calendari da ufficio per il 2020 che risultano indispensabili, 
per una organizzazione del lavoro efficiente.

Considerato che:

- per la copertura del fabbisogno di materiale igienico si prevede di impegnare una somma pari ad 
euro 487,07 di cui euro 185,93 per carta igienica, euro 245,27 per carta asciugamano e euro 27,57 
per sapone liquido, euro 28,30 per portarotoli mani.

- per l’acquisto di agende e calendari per il 2020 si prevede di impegnare una somma pari ad euro  
168,89, di cui euro 121,44 per agende e euro 47,45 per calendari.

Ritenuto opportuno procedere per l’acquisto di detto materiale attraverso l’assegnazione diretta, ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Constatato al riguardo che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’acquisto del materiale igienico ci si avvale della Ditta Paredes Italia Spa alla quale la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0-21 ha assegnato 
la fornitura di detto materiale;

- per le agende e cancelleria ci si avvale della Ditta Maestripieri srl alla quale la Direzione Stazione 
Unica Appaltante ha affidato per il periodo 01/06/2018 – 31/12/2019 la fornitura di cancelleria con 
determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0-101, ma l’importo assegnato al Municipio Ponente non 
copre anche il fabbisogno per agende;

Verificata la congruità della spesa.

Visti:

- l’art. 107, 147 bis e 183 del D. Lgs. N. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  degli 
Enti Locali e s.s.m.i; 

- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
pubbliche amministrazioni e s.s..m.i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti   “Procedu-
re per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; Aggiornate al Decreto Legislativo 
19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018;

- la Legge 145/2018 art. 1 c. 130 che prevede l’obbligo di utilizzare la piattaforma Mepa per importi 
superiori a euro 5.000,00;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova vigente, che definiscono le funzioni dirigen-
ziali ed il controllo e criteri di valutazioni dei dirigenti ;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

- la nota protocollo n. 218894 del 18 giugno 2019 avente ad oggetto “Sostituzione dei direttori dei 
municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei” con cui viene stabilito che il Direttore 
della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali, Dott. Giacomo Tinella, sostituirà il 
Direttore dei Municipi Medio Ponente e Ponente fino al conferimento di nuovo incarico.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016:

- alla Ditta Paredes  (cod. benf. 32145) (CIG Z822A9D0C0 ) la fornitura di materiale igienico;

- alla Ditta Maestripieri Srl (cod. benf. 4259) (CIG Z302A9D133 ) la fornitura di agende e cancelle-
ria;

2) di impegnare contestualmente la somma complessiva di € 657,00 (di cui € 118,29 per IVA)  al 
capitolo 1574 del Bilancio 2019 - cdc. 297.6.27 “Acquisizione beni diversi” P.d.c. 1.3.1.2.999 così 
suddivisa:

euro 488,00 (IVA inclusa) a Paredes (imp. 2019/12217)

euro 169,00 (IVA inclusa) a Maestripieri (imp. 2019/12218)

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale ai sensi 
del vigente regolamento di contabilità, nei limiti del presente provvedimento;

4) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi art. 42 D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a
tutela dei dati.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-92

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO E AGENDE PER 
COMPLESSIVI EURO 657,00  IVA INCLUSA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


